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Komutator do maszyn elektrycznych

i
Wynalazek dotyczy komutatora do maszyn elek¬

trycznych.
Znane są komutatory, których segmenty prze¬

wodzące, wykonane z metalu lub węgla, oddzie¬
lone płytkami izolacyjnymi, przylegają wieńco- 5
wo do siebie i złączone są ze sobą w sposób
trwały tworząc korpus komutatora.

Znanym jest zastosowanie do tych części ko¬
mutatora rdzenia ceramicznego. Poza tym znanym
jest to, że wykonuje się na przykład rurowe pas- 10
ma z masy węglowej, ceramicznej lub węglowo-
-ceramicznej, z których przez cięcie poprzeczne
wycinane są komutatory. Następnie są one pod¬
dawane jednej lub kilku obróbkom cieplnym.
Do tego celu stosuje się ceramiczną rurę rdze- 15
niową, która, pośrednio lub bezpośrednio, oto¬
czona jest płaszczem węglowym.

Nałożony na rurę ceramiczną płaszcz węglowy
zakotwiony jest na rurze na jaskółczy ogon oraz
rozcięty na segmenty aż do rury rdzeniowej. 20
Płaszcz segmentowy może być również napraso-
wany na rurę rdzeniową, może być umocowany
kitem lub też nałożony metodą galwaniczną, przy
czym przejście z ceramiki do węgla może być
tak wykonane, że począwszy od obwodu płaszcza 25
węglowego wzbogacać się będzie, w kierunku do
środka, w tworzywo ceramiczne, aż do otrzyma¬
nia pełnego izolatora, składającego się wyłącznie
z ceramiki.

Własności ceramiki węglowej mogą być za po- 30

mocą dodatków tak ustalone, że powstają jedna¬
kowe skurcze lub też komutatory węglowe znaj¬
dują się pod wpływem docisku skurczowego.
Ujemną cechą jest to, że wytwarzanie takich ko¬
mutatorów jest bardzo kosztowne, a często wy¬
kazują one wady podczas biegu maszyny. Częś¬
ciowo wady te są tak znaczne, że na skutek wy¬
stępujących złych warunków stykowych pomiędzy
komutatorem, a szczotkami, następuje przedwcze¬
sne zużycie obu części lub powstają zakłócenia
w eksploatacji.

Celem wynalazku jest wykonanie komutatorów,
które przy możliwie najmniejszych kosztach pro¬
dukcji, gwarantowałyby wystarczającą pewność
działania w czasie eksploatacji.

Podstawowym celem wynalazku jest zadanie po¬
legające na wykonaniu komutatorów do maszyn
i aparatów elektrycznych, za pomocą których
można uzyskać poprawę warunków biegowych —
szczególnie przy maszynach szybkoobrotowych.
Zgodnie z wynalazkiem zadanie to rozwiązano w
ten sposób, że korpus nośny, posiadający kołnierz
oraz gładki lub o zarysie wielorowkowym otwór,
jest ustawiony współosiowo od strony swego koł¬
nierza na średnicy zewnętrznej pierścienia ko¬
mutatora, wykonanego najlepiej z węgla.

Za pomocą większej ilości występów, umiesz¬
czonych na wewnętrznej stronie kołnierza, zo¬
staje on — od strony czołowej pierścienia komu¬
tatora — utrzymany w pewnej odległości, przy
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czym długość korpusu nośnego wystaje po prze¬
ciwległej stronie pierścienia komutatora, a piasta
i otwór korpusu nośnego zamknięte są od strony
czołowej. Przestrzeń pomiędzy pierścieniem ko¬
mutatora, a korpusem nośnym wypełniona zostaje
masą łączącą, która wiąże pierścień komutatora
z korpusem nośnym w trwały korpus komuta¬
tora.

Omawiana masa wiążąca składa się na przykład
z utwardzanej lub utwardzalnej, organicznej lub
nieorganicznej substancji względnie mieszaniny
substancji. Dla zwiększenia stateczności korpusu
komutatora i zakotwienia korpusu nośnego w ma¬
sie wiążącej, korpus ten wyposażony zostaje w
cylindrycznie lub stożkowato ułożone wzdłużne
żeberka, * które dzięki wydrążonemu przekrojowi
mogą służyć do wyrównania ewentualnie powsta¬
jących naprężeń a na końcach wyposażone są
w wybrzuszenia.

Zakotwienie pierścienia komutatora w masie
łączącej zwiększa się przez wyprofilowanie otwo¬
ru pierścienia komutatora w kształcie gwintu.
Poprawa przyczepności masy wiąiżącej do elemen¬
tu nośnego następuje dzięki nadaniu szorstkości
powierzchni korpusu nośnego.

Po procesie utwardzania, korpus komutatora
poddawany jest obróbce wykończającej.

Komutator, według wynalazku, nadaje się szcze¬
gólnie do produkcji seryjnej i oznacza się eko-
nomicznością wytwarzania oraz wysoką jakością.
Unoszenie się działek komutatora przy dużej licz¬
bie obrotów nie jest możliwe, tak że komutator
o poprawionych własnościach biegowych może
znaleźć szerokie zastosowanie.

Na załączonym rysunku pokazano przykład po¬
staci wykonania przedmiotu wynalazku.

Kołnierz korpusu nośnego 1 z żeberkami 5 zo¬
staje wycentrowany na średnicy zewnętrznej pierś¬
cienia komutatora 2, wykonanego najlepiej z wę¬
gla. Wewnętrzna strona kołnierza korpusu noś¬
nego 1 utrzymywana jest za pomocą występów 3
w pewnym odstępie od czoła pierścienia komuta¬
tora 2, przy czym piasta korpusu nośnego wystaje
poza długość pierścienia komutatora, a otwór dla
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wału wirnika jest od strony czołowej zamknięty.
Pomiędzy korpusem nośnym 1, a pierścieniem
komutatora znajduje się masa wiążąca 4. Po
utwardzeniu korpusu komutatora usuwa się część
piasty korpusu nośnego wystającą poza długość
pierścienia komutatora oraz obrzeże centrujące
kołnierza korpusu nośnego.

Zastrzeżenia patentowe

1. Komutator do maszyn elektrycznych, znamien¬
ny tym, że jego korpus nośny (1) wyposażony
w kołnierz i otwór jest ustawiony współosio¬
wo od strony kołnierza na średnicy zewnętrz¬
nej pierścienia komutatora (2), wykonanego
najlepiej z węgla, i utrzymywany jest w pew¬
nym odstępie od czoła pierścienia komutatora
za pomocą kilku, znajdujących się po we¬
wnętrznej stronie kołnierza, występów (3),
a przestrzeń pomiędzy pierścieniem komutato¬
ra, a korpusem nośnym wypełniona jest masą
wiążącą (4).

2. Komutator według zastrz. 1, znamienny tym,
że masa wiążąca znajdująca się pomiędzy kor¬
pusem nośnym, a pierścieniem komutatora skła¬
da się na przykład z utwardzanej lub utwar¬
dzalnej, organicznej lub nieorganicznej, sub¬
stancji lub mieszaniny substancji.

3. Komutator według zastrz. 1, znamienny tym,
że korpus nośny wyposażony jest w żeberka
(5).

4. Komutator według zastrz. 3, znamienny tym,
że żeberka korpusu nośnego mają przekrój
wydrążony.

5. Komutator według zastrz. 3 i 4, znamienny
tym, że żeberka korpusu nośnego mają wy¬
brzuszone rozszerzenia końców.

6. Komutator według zastrz. 1, znamienny tym,
że powierzchnia korpusu nośnego jest szorstka.

7. Komutator według zastrz. 1, znamienny tym,
że otwór korpusu nośnego ma zarys wielorow-
kowy.

8. Komutator według zastrz. 1, znamienny tym,
że otwór pierścienia komutatora ma profil a
kształcie gwintu.
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